
C O N S I G L I O R E G I O N A L E D E L L ’ A B R U Z Z O 
 

XII LEGISLATURA 





SEDUTA DEL 26.11.2024 
 

Presidenza del Presidente: SOSPIRI 

Consigliere Segretario: DE RENZIS 

Consiglieri A. Consiglieri A. Consiglieri A. 

ALESSANDRINI Erika  GATTI Paolo  PEPE Dino X 

BLASIOLI Antonio  LA PORTA Antonietta  PIETRUCCI Pierpaolo  

CAMPITELLI Nicola  LUGINI Gianpaolo  PROSPERO Francesco  

CAVALLARI Giovanni  MANNETTI Carla  ROSSI Maria Assunta  

D'ADDAZIO Leonardo  MARIANI Sandro  ROSSI Marilena  

D'AMARIO Daniele  MARINUCCI Luciano  SCOCCIA Marianna  

D'AMICO Luciano  MARSILIO Marco  SOSPIRI Lorenzo  

DE RENZIS Luca  MENNA Vincenzo  TAGLIERI SCLOCCHI Francesco  

DI MARCO Antonio  MONACO Alessio  VERRECCHIA Massimo  

DI MATTEO Emiliano  PAOLUCCI Silvio    

D'INCECCO Vincenzo  PAVONE Enio    

 

VERBALE N. 11/4 

 

OGGETTO: Elezione del Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà 

personale. 

IL CONSIGLIO REGIONALE 

VISTO l’articolo 6 (Istituzione dell’Ufficio del Garante delle persone sottoposte a misure 

restrittive della libertà personale) della legge regionale 23 agosto 2011, n. 35 (Disposizioni 

urgenti per la stabilizzazione finanziaria) e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO, in particolare, il comma 5 del predetto articolo 6; 

VISTA la nota prot. n. 6442 del 24.6.2024, con la quale il Dirigente del Servizio Affari 

Istituzionali ed Europei, a seguito di Avviso pubblico adottato con determinazione 

APL/AIE/48 del 19 aprile 2024, ha trasmesso l’elenco, corredato dei relativi curriculum, di 

coloro che hanno presentato la propria candidatura per l’elezione del Garante delle persone 

sottoposte a misure restrittive della libertà personale, ai sensi dell’articolo 6 della l.r. 35/2011; 

VISTI: 

- il comma 5 dell’art. 6 della l.r. 35/2011, che recita: "Il Garante è eletto dal Consiglio 

regionale con la maggioranza dei due terzi dei voti favorevoli [..]" (21 voti); 

- il comma 5-bis dell’art. 6 della l.r. 35/2011, come inserito dall’art. 1 della l.r. 48/2017, che 

recita: "Se dopo tre votazioni, effettuate in tre sedute consecutive e comunque non prima di 

quarantacinque giorni dall'ultima votazione, nessun candidato raggiunge il quorum richiesto 



dal comma 5, il Consiglio procede ad ulteriore votazione, ed è nominato Garante delle 

persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale il candidato che ottiene la 

maggioranza assoluta dei voti dei Consiglieri assegnati"; 

RITENUTO di poter procedere all'elezione del Garante delle persone sottoposte a misure 

restrittive della libertà personale; 

DATO ATTO che: 

nella seduta di Consiglio regionale del 30 ottobre 2024 

il presidente Sospiri segnala che ai fini dell'elezione, nelle prime tre votazioni, i candidati 

devono ottenere la maggioranza dei 2/3 dei consiglieri assegnati (21 voti); 

Uditi gli interventi dei consiglieri Verrecchia e Paolucci; 

il presidente Sospiri indice la votazione a scrutinio segreto - ai sensi dell’articolo 143 del 

Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale - con l'assistenza del consigliere 

segretario De Renzis e dei consiglieri scrutatori D'Addazio e Pietrucci: 

1
a
 votazione (30.10.2024): 

ad operazioni di voto concluse, risulta il seguente esito: 

Consiglieri presenti 29 

Consiglieri votanti 29 

hanno riportato voti i seguenti candidati (inseriti nell’elenco cit. trasmesso con nota prot. n. 

6442 del 24.6.2024):  

Trisi 2 

Cifaldi 1 

Schede bianche 26 

Schede nulle - 

non essendo stato raggiunto da nessun candidato il quorum dei 2/3 dei consiglieri assegnati (21 

voti) richiesto dal comma 5 dell’art. 6 della l.r. 35/2011, il Presidente dichiara infruttuosa la 

prima votazione; 

nella seduta di Consiglio regionale del 12 novembre 2024 

Uditi gli interventi: 

- del capogruppo Verrecchia, il quale, per l’elezione alla carica di Garante delle persone 

sottoposte a misure restrittive della libertà personale, propone il nominativo dell'avv. Monia 

Scalera; 

- del capogruppo D'Amico; 

il presidente Sospiri indice la votazione a scrutinio segreto - ai sensi dell’articolo 143 del 

Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale - con l'assistenza del consigliere 

segretario De Renzis e dei consiglieri scrutatori Lugini e Monaco: 

 



2
a
 votazione (12.11.2024) 

la vice presidente Scoccia, ad operazioni di voto concluse, annuncia il seguente risultato: 

Consiglieri presenti 28 

Consiglieri votanti 28 

hanno riportato voti i seguenti candidati (inseriti nell’elenco cit. trasmesso con nota prot. n. 

6442 del 24.6.2024):  

Trisi 1 

Scalera 13 

Schede bianche 8 

Schede nulle 6 

non essendo stato raggiunto da nessun candidato il quorum dei 2/3 dei consiglieri assegnati (21 

voti) richiesto dal comma 5 dell’art. 6 della L.R. 35/2011, la vice presidente Scoccia dichiara 

infruttuosa la seconda votazione; 

nella seduta di Consiglio regionale del 26 novembre 2024 

il presidente Sospiri, dopo aver rammentato che il nominativo proposto dalla maggioranza, per 

l’elezione alla carica di Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà 

personale, è quello dell'avv. Monia Scalera, indice la votazione a scrutinio segreto - ai sensi 

dell’articolo 143 del Regolamento interno per i lavori del Consiglio regionale - con l'assistenza 

del consigliere segretario De Renzis e dei consiglieri scrutatori Lugini e Pietrucci: 

3
a
 votazione (26.11.2024): 

il presidente Sospiri, ad operazioni di voto concluse, annuncia il seguente risultato: 

Consiglieri presenti 30 

Consiglieri votanti 30 

hanno riportato voti i seguenti candidati (inseriti nell’elenco cit. trasmesso con nota prot. n. 

6442 del 24.6.2024):  

Trisi 2 

Scalera 25 

Schede bianche 3 

Schede nulle - 

 

all’esito della votazione, il Presidente proclama eletta alla carica di Garante delle persone 

sottoposte a misure restrittive della libertà personale l'avv. Monia Scalera, segnalando quanto 

segue: "Dopo aver esaminato con attenzione tutti i candidati alla carica, tenuto conto di 

quanto previsto dall'articolo 6 della legge 35/2011, abbiamo proposto quindi per la nomina a 

Garante delle persone sottoposte a misura restrittiva della libertà personale [..] l'avvocato 

Scalera, il cui curriculum comunque risponde ai requisiti richiesti dalla legge istitutiva 

dell'Ufficio del Garante e da esso si evince la conoscenza delle problematiche connesse alla 

carica da svolgere, per meglio rappresentare la Regione Abruzzo ai fini dello svolgimento 



delle funzioni assegnate" e rammentando, altresì, che "la validità delle elezioni dei nominati 

che siano attualmente alle dipendenze di una Pubblica Amministrazione, è subordinata alla 

trasmissione da parte degli stessi dell'autorizzazione dell'Amministrazione di appartenenza 

allo svolgimento dell'incarico, così come da essi dichiarato nel modello utilizzato per la 

presentazione delle candidature così come previsto dall'articolo 53, comma 8, del D.Lgs. 

165"; 

 

DELIBERA 

per tutto quanto sopra riportato, di nominare l'avv. Monia Scalera quale Garante delle persone 

sottoposte a misure restrittive della libertà personale. 

 

 

    IL CONSIGLIERE SEGRETARIO            IL PRESIDENTE 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VT/dt 


		2024-11-29T15:52:59+0000
	Lorenzo Sospiri


		2024-11-29T18:25:38+0100
	Luca De Renzis




